
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6491512cfb544e57f895300a στις 20/06/23 15:04

                             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

e-ΕΦΚΑ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΘΝΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ   

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & 
ΣΤΕΓΑΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Ακαδημίας 22
Ταχ. Κώδικας: 106 71, Αθήνα
Πληροφορίες: Χ. Καραγεώργου, Ε. Λιβανίου
Τηλέφωνο: 210-3729714, 519                  
Email: tm.diagon.ylikon@efka.gov.gr

ΠΡΟΣ:
ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ

ΘΕΜΑ: Διευκρινίσεις  για τον Ανοικτό  Ηλεκτρονικό Διαγωνισμό (άνω των ορίων), για την 
«Προμήθεια 1.300 τροχήλατων καθισμάτων εργασίας με μπράτσα και 100 τροχήλατων 
καθισμάτων διευθυντή με μπράτσα, για την κάλυψη των αναγκών των οργανικών μονάδων 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του e-ΕΦΚΑ.», με Αρ. Διακήρυξης ΦΓ 36/23 συστ. Αρ. ΕΣΗΔΗΣ 
193638)

Σε απάντηση των ερωτημάτων που υποβλήθηκαν από οικονομικούς φορείς την 30-05-23 , 7-6-
2023 και 16-6-2023 (μέσω ΕΣΗΔΗΣ) παρέχονται οι παρακάτω διευκρινίσεις  :

Επί των ερωτημάτων που υποβλήθηκαν την 30-5-2023 
1. ΖΗΤΟΥΜΕΝΗ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ :
Όσο αναφορά τα τμήματα Α. -ΔΙΕΥΘΥΝΤΙΚΟ ΚΑΘΙΣΜΑ ΤΡΟΧΗΛΑΤΟ ΜΕ ΜΠΡΑΤΣΑ και Β. - ΚΑΘΙΣΜΑ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΡΟΧΗΛΑΤΟ ΜΕ ΜΠΡΑΤΣΑ:
«Α.5. Όλα προϊόντα πρέπει υποχρεωτικά να φέρουν σήμανση CE (συμμόρφωση με την Ευρωπαϊκή 
Νομοθεσία και τις ισχύουσες νομικές απαιτήσεις για την εξασφάλιση της δημόσιας υγείας, ασφάλειας και 
προστασίας των καταναλωτών και του περιβάλλοντος).»
Ερώτηση 1: Η ομάδα προϊόντων “καθίσματα” δεν απαιτεί σήμανση CE διότι δεν εμπίπτουν στο πεδίο  
εφαρμογής  των οδηγιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Προτείνουμε να αφαιρεθεί η σχετική απαίτηση.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ : Σχετικά με  την απαίτηση Α.5. (σήμανση CE), διευκρινίζεται ότι γίνεται δεκτή Υπεύθυνη 
Δήλωση του Ν.1599/1986 με την οποία θα δηλώνεται ότι τα διευθυντικά καθίσματα και καθίσματα 
εργασίας δεν υπόκεινται στην κατηγορία προϊόντων που χρειάζεται να φέρουν σήμανση CE.

mailto:tm.diagon.ylikon@efka.gov.gr


Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6491512cfb544e57f895300a στις 20/06/23 15:04
2

2. ΖΗΤΟΥΜΕΝΗ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ :
«Β.2. Η πλάτη φέρει ανατομικό πλαίσιο κατασκευασμένο από θερμοπλαστικό πολυαμίδιο, επί του οποίου 
τοποθετείται αφρώδης πολυουρεθάνη με επένδυση δερματίνης με τρόπο ώστε να κατανέμεται  
ομοόμορφα η πίεση.»
Ερώτηση 2: Θα μπορούσε να  προσφερθεί   εναλλακτικά και πλάτη με ανατομικό πλαίσιο από χαλύβδινο             
σκελετό επί του οποίου τοποθετείται αφρώδης πολυουρεθάνη με επένδυση δερματίνης αντί του 
πλαστικού πλαισίου;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ : Μπορεί να γίνει δεκτή και προσφορά καθίσματος με πλάτη με ανατομικό πλαίσιο από 
χαλύβδινο σκελετό επί του οποίου τοποθετείται αφρώδης πολυουρεθάνη με επένδυση δερματίνης.

3. ΖΗΤΟΥΜΕΝΗ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ :
«Δ.1. Οι προμηθευτές θα πρέπει να παρέχουν εγγύηση προϊόντος για δύο (2) τουλάχιστον έτη  από την  
οριστική παραλαβή των ειδών και εγγύηση για τη διαθεσιμότητα των ανταλλακτικών του προϊόντος για έξι 
(6) τουλάχιστον έτη.»
Ερώτηση 3: Η περίοδος εγγύησης δύο (2) ετών κρίνεται πολύ περιορισμένη για την ποσότητα και την 
αξία του διαγωνισμού. Προτείνουμε την αύξηση της περιόδου εγγύησης από δύο (2) σε (5) έτη για το  
προϊόν και δύο (2) έτη για τα έμβολα ρύθμισης ύψους. Προτείνουμε επίσης την αύξηση διάρκειας 
διαθεσιμότητας ανταλλακτικών από έξι (6) σε δέκα (10) έτη.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ : Ο εν λόγω όρος δεν δύναται να τροποποιηθεί, ισχύει η προδιαγραφή της Διακήρυξης. 
Σημειώνεται ότι η εν λόγω απαίτηση διαμορφώθηκε κατόπιν σχολίων που υποβλήθηκαν κατά το στάδιο 
της έρευνας αγοράς.

4. ΖΗΤΟΥΜΕΝΗ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ :
«Ε.5. Ο προμηθευτής είναι υποχρεωμένος  μαζί  με  την τεχνική του προσφορά να υποβάλει  υπεύθυνη     
δήλωση συμμόρφωσης των παραδοθέντων με τις ισχύουσες εκδόσεις των προτύπων ΕΝ 1335-1, ΕΝ 
1335-2 και ΕΝ 1335-3 ή ισοδύναμο.»
Ερώτηση 4: Προτείνουμε ο προμηθευτής να υποβάλλει τα πιστοποιητικά συμμόρφωσης σύμφωνα με τις 
ισχύουσες εκδόσεις των προτύπων ΕΝ 1335-1, ΕΝ 1335-2 και ΕΝ 1335-3 και όχι υπεύθυνες δηλώσεις

ΑΠΑΝΤΗΣΗ : Ο εν λόγω όρος δεν δύναται να τροποποιηθεί, ισχύει η προδιαγραφή της Διακήρυξης.



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6491512cfb544e57f895300a στις 20/06/23 15:04
3

5. ΖΗΤΟΥΜΕΝΗ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ :
Ειδικότερα για Β. - ΚΑΘΙΣΜΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΡΟΧΗΛΑΤΟ ΜΕ ΜΠΡΑΤΣΑ:
«Β.2. Ο σκελετός της έδρας θα είναι από θερμοπλαστικό πολυαμίδιο μαύρου χρώματος. Επί της έδρας 
τοποθετείται καλουπωτό μαξιλάρι από χυτή αφρώδη πολυουρεθάνη πάχους ≥40 mm, το οποίο 
επενδύεται με ύφασμα από πολυεστέρα 100%, αντιιδρωτικό, βραδύκαυστο, με αντοχή στη τριβή και 
ανθεκτικό στους λεκέδες, βάρους τουλάχιστον 250gr/m2 με ανοχή ± 5%. Το χρώμα θα είναι 
απόχρωσης μπλε βάσει διαθέσιμου χρωματολογίου.»
Ερώτηση 5: Η αντοχή των ταπετσαριών στην τριβή προσδιορίζεται σύμφωνα με το ISO 12947/2 ή ISO 
5402-1 σε κύκλους τριβής. Οι προτεινόμενοι κύκλοι τριβής για εργασία 8 ωρών είναι τουλάχιστον 
100.000 κύκλοι και προτείνουμε να ενσωματωθούν στις προδιαγραφές. Αντίστοιχη απόδειξη των κύκλων 
τριβής με πιστοποιητικό/test report του κατασκευαστή του υλικού ή του προμηθευτή

ΑΠΑΝΤΗΣΗ : Ο εν λόγω όρος δεν δύναται να τροποποιηθεί, ισχύει η προδιαγραφή της Διακήρυξης.

6. ΖΗΤΟΥΜΕΝΗ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ :
Ειδικότερα για Α. -ΔΙΕΥΘΥΝΤΙΚΟ ΚΑΘΙΣΜΑ ΤΡΟΧΗΛΑΤΟ ΜΕ ΜΠΡΑΤΣΑ:
Ερώτηση 6: Η αντοχή των ταπετσαριών στην τριβή προσδιορίζεται σύμφωνα με το ISO 12947/2 ή ISO 
5402-1 σε κύκλους τριβής. Οι προτεινόμενοι κύκλοι τριβής για εργασία 8 ωρών είναι 100.000 κύκλοι και 
προτείνουμε να ενσωματωθούν στις προδιαγραφές. Αντίστοιχη απόδειξη των κύκλων τριβής με 
πιστοποιητικό/test report του κατασκευαστή του υλικού ή του προμηθευτή

ΑΠΑΝΤΗΣΗ : Ο εν λόγω όρος δεν δύναται να τροποποιηθεί, ισχύει η προδιαγραφή της Διακήρυξης.

Επί των ερωτημάτων που υποβλήθηκαν την 7-6-2023 
7. ΖΗΤΟΥΜΕΝΗ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ :
Στο τμήμα 2, οι προδιαγραφή Β.2 αναφέρει ότι η πλάτη θα είναι είτε από δίχτυ, είτε από πολυρουρεθάνη 
με επένδυση υφάσματος  και  το Β.6 αναφέρει ότι θα έχει καθ΄ ύψος  οσφυική στήριξη. 
Το Β.6 δεν μπορεί να συνδυαστεί με το Β.2 και στις δύο περιπτώσεις, παρά μόνο με το δίχτυ. Δηλαδή 
μπορούμε να προσφέρουμε: με δίχτυ +οσφυική στήριξη (Β.2 +Β.6) ή με πολυουρεθάνη, επένδυση 
υφάσματος χωρίς οσφυική στήριξη ( μόνο το Β.2)
Εμείς να βάλουμε ότι συμφωνούμε στον πίνακα συμμόρφωσης και να τα αναφέρουμε όπως  τα έχετε 
στην τεχνική  προσφορά;



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6491512cfb544e57f895300a στις 20/06/23 15:04
4

ΑΠΑΝΤΗΣΗ : Για το προσφερόμενο προϊόν πρέπει να πληρούνται οι προδιαγραφές Β2 και Β6.

8. ΖΗΤΟΥΜΕΝΗ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ :
Στη διακήρυξη στην παρ.6.1.1 (σελ. 69) αναφέρεται ότι η παράδοση των ειδών θα πραγματοποιηθεί ... 
σε χώρους που θα του υποδειχθούν από την Υπηρεσία, στην Αποθήκη του e-ΕΦΚΑ, επί της οδού 
Πειραιώς 167, Άγιος Ιωάννης Ρέντης. 
Δηλαδή εκτός από την Αποθήκη του e-ΕΦΚΑ πόσοι και ποιοι είναι οι άλλοι χώροι για την παράδοση των 
ειδών. Έχει σημασία για την προσφερόμενη τιμή.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ : Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 6.1.1, η παράδοση των ειδών θα 
πραγματοποιηθεί, με ευθύνη, φροντίδα και έξοδα του Αναδόχου, σε χώρους που θα του υποδειχθούν 
από την Υπηρεσία, εντός της Αποθήκης του e-ΕΦΚΑ, επί της οδού Πειραιώς 167 – Άγιος Ιωάννης Ρέντης.

9. ΖΗΤΟΥΜΕΝΗ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ :
Στο φύλλο συμμόρφωσης του τμήματος Β. Κάθισμα εργασίας τροχήλατο με μπράτσα, στην παρ. Β2 
αναγράφεται: "Η πλάτη φέρει ανατομικό πλαίσιο κατασκευασμένο από θερμοπλαστικό πολυαμίδιο , επί 
του οποίου τοποθετείται είτε το δίχτυ της πλάτης είτε αφρώδης πολυουρεθάνη (1cm) με επένδυση 
υφάσματος ίδιας με εκείνη της έδρας".
Παρακαλούμε να μας διευκρινίσετε πόσα τεμάχια θα έχουν δίχτυ στην πλάτη και πόσα τεμάχια θα έχουν 
αφρώδη πολυουρεθάνη (1cm) με επένδυση υφάσματος ίδιας με εκείνη της έδρας, διότι η κάθε επένδυση 
έχει διαφορετική χρέωση.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ : Ο προμηθευτής θα προσφέρει ένα είδος καθίσματος που θα πληροί τις προδιαγραφές.

Επί των ερωτημάτων που υποβλήθηκαν την 16-6-2023 

10. ΖΗΤΟΥΜΕΝΗ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ :
Στο ΜΕΡΟΣ Γ- ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ /ΦΥΛΛΟ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ, στην σελίδα 76 της 
διακήρυξης, ορίζεται ότι:
«Οι προσφέροντες υποχρεούνται επί ποινή αποκλεισμού να επισυνάψουν με την ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΟΥΣ συμπληρωμένους τους πίνακες που ακολουθούν (απάντηση – παραπομπή στα σχετικά 
– αντίστοιχα έγγραφα της τεχνικής προσφοράς) και να προσκομίσουν τα ζητούμενα πιστοποιητικά και 
έγγραφα». Επιπλέον, στο Τμήμα Β: Κάθισμα Εργασίας Τροχήλατο με Μπράτσα στην 



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6491512cfb544e57f895300a στις 20/06/23 15:04
5

προδιαγραφή Α5 ζητείται: «Όλα τα προϊόντα πρέπει υποχρεωτικά να φέρουν σήμανση CE 
(συμμόρφωση με την Ευρωπαϊκή Νομοθεσία και τις ισχύουσες νομικές απαιτήσεις για την εξασφάλιση 
της δημόσιας υγείας, ασφάλειας και προστασίας των καταναλωτών και του περιβάλλοντος).»
Περαιτέρω, αναφορικά με τη σήμανση CE, στην επίσημη ιστοσελίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
αναφέρονται αναλυτικά οι κατηγορίες προϊόντων που απαιτείται να έχουν σήμανση CE και για τις οποίες 
εκδίδονται τα αντίστοιχα πιστοποιητικά (https://ec.europa.eu/growth/single-market/ce-
marking/manufacturers_en).
Ωστόσο, όπως προκύπτει από την επισκόπηση των ανωτέρω κατηγοριών δεν υπάγονται τα έπιπλα στα 
προϊόντα που φέρουν σήμανση CE. Επιπλέον, κατά τα οριζόμενα στην εθνική νομοθεσία και δη στην υπ’ 
αριθμ. 91354/2017 (ΦΕΚ 2983/Β/30-8-2017) Υπουργική Απόφαση, σε είδη όπως τα έπιπλα και 
διακοσμητικά προϊόντα ξυλείας δεν προβλέπεται σήμανση συμμόρφωσης με τις υπ’ αριθμ. Ζ3-5430/2009 
(ΦΕΚ 746/Β/2009) και Ζ3- 7835/2011 (ΦΕΚ 2650/Β/2011) Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις.
Εν όψει των ανωτέρω, παρακαλούμε όπως διευκρινίσετε ότι πιστοποιητικά CE κατατίθενται 
μόνο για τα είδη που απαιτείται να διαθέτουν την εν λόγω σήμανση βάσει της Ευρωπαϊκής 
και της Εθνικής Νομοθεσίας.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ : Σχετικά με  την απαίτηση Α.5. (σήμανση CE), διευκρινίζεται ότι γίνεται δεκτή Υπεύθυνη 
Δήλωση του Ν.1599/1986 με την οποία θα δηλώνεται ότι τα διευθυντικά καθίσματα και καθίσματα 
εργασίας δεν υπόκεινται στην κατηγορία προϊόντων που χρειάζεται να φέρουν σήμανση CE.

11. ΖΗΤΟΥΜΕΝΗ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ :
Θα θέλαμε να μας σας ενημερώσουμε ότι αναφορικά με το Φύλλο Συμμόρφωσης για το Τμήμα Α και για 
το Τμήμα Β στην εισαγωγή όσον αφορά το χαρακτηριστικό Α.5. τα διευθυντικά καθίσματα και καθίσματα 
εργασίας δεν υπόκεινται στην κατηγορία προϊόντων που χρειάζεται να φέρουν σήμανση CE.
Παρακαλώ όπως μας επιβεβαιώσετε εάν μπορούμε να συμμετέχουμε στον διαγωνισμό με 
υποβολή   Υπεύθυνης Δήλωσης του Ν.1599/1986 με την οποία θα σας γνωστοποιούμε ότι τα 
διευθυντικά καθίσματα και καθίσματα εργασίας δεν υπόκεινται στην κατηγορία προϊόντων 
που χρειάζεται να φέρουν σήμανση CE.
Η εταιρία μας διαθέτει τα πιστοποιητικά ISO 9001 που αφορά το σύστημα διαχείρισης ποιότητας, ISO 
14001 που αφορά το σύστημα περιβαλλοντικής διαχείρισης και το ISO45001 που αφορά το σύστημα 
διαχείρισης υγείας και ασφάλειας στην εργασία καθώς και τα πρότυπα ΕΝ1335-1, ΕΝ1335-2 και ΕΝ-1335-
3.

https://ec.europa.eu/growth/single-market/ce-marking/manufacturers_en
https://ec.europa.eu/growth/single-market/ce-marking/manufacturers_en


Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6491512cfb544e57f895300a στις 20/06/23 15:04
6

ΑΠΑΝΤΗΣΗ : Σχετικά με  την απαίτηση Α.5. (σήμανση CE), διευκρινίζεται ότι γίνεται δεκτή 
Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/1986 με την οποία θα δηλώνεται ότι τα διευθυντικά καθίσματα και 
καθίσματα εργασίας δεν υπόκεινται στην κατηγορία προϊόντων που χρειάζεται να φέρουν σήμανση CE.

12. ΖΗΤΟΥΜΕΝΗ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ :
Θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε ότι αναφορικά με την επισήμανση Γ1 στις ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 
ΠΕΡΙΣΤΕΦΟΜΕΝΩΝ ΚΑΘΙΣΜΑΤΩΝ που αφορά τη συσκευασία για τα καθίσματα (διευθυντικά και 
εργασίας), η εταιρία Θεοδωρίδης μπορεί να τα παραδώσει συναρμολογημένα στο σημείο παράδοσης 
στην Αττική, που θα υποδείξει η Αναθέτουσα Αρχή.
Το κάθε προϊόν εάν μπορεί να φέρει αυτοκόλλητη ετικέτα στο σώμα του ή στην πλαστική σακούλα 
περιτυλίγματος, στην οποία θα αναγράφεται η επωνυμία της εταιρίας, το εμπορικό σήμα και ο αριθμός 
σύμβασης με όποια διευκρινιστικά στοιχεία είναι απαραίτητα για την μεταφορά των καθισμάτων

ΑΠΑΝΤΗΣΗ : Το κάθε κάθισμα μπορεί να φέρει αυτοκόλλητη ετικέτα σύμφωνα με την απαίτηση Γ1 .

Οι ανωτέρω διευκρινίσεις – συμπληρωματικές πληροφορίες, αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της  αριθ.  262359/25.05.23, ΑΔΑΜ: 23PROC012755564 Διακήρυξης, θα  αναρτηθούν  στην  
πλατφόρμα  του  Εθνικού  Συστήματος Ηλεκτρονικών  Δημοσίων  Συμβάσεων  (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.),  στη  
διαδικτυακή  πύλη www.promitheus.gov.gr,  ως  επισυναπτόμενο  αρχείο του  διαγωνισμού  με 
συστημικό αριθμό 193638 καθώς και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής, στη διεύθυνση 
(URL): www.efka.gov.gr  στην διαδρομή : Αρχική Σελίδα ► Επικαιρότητα ► Διαγωνισμοί, όπου  
πρόκειται  να  είναι διαθέσιμη.

         Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ του
    e-ΕΦΚΑ 

    ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ

http://www.efka.gov.gr/

		2023-06-20T15:04:54+0300


		2023-06-20T15:10:46+0300


	



